
28/05/2019 SEI/PMJ - 3838070 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000042428… 1/4

 

ERRATA SEI Nº 3838070/2019 - SES.UCC.ASU

 

 

Joinville, 27 de maio de 2019.
 

ERRATA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2019
 

O Município de Joinville, com sede na Avenida Hermann August Lepper, nº 10, Centro, Joinville/SC –
CEP: 89.221-005, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Joinville, inscrito no CNPJ sob nº
08.184.821/0001-37, tornou público que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO, cujo critério de julgamento será UNITÁRIO POR
ITEM, para o Registro de Preços, visando a futura e eventual AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES
PARENTERAIS DE GRANDE VOLUME, NUTRIÇÃO PARENTERAL TOTAL (NPT),
ELETRÓLITOS, LÍQUIDO DE PERFUSÃO, SOLUÇÃO DE HEMODIÁLISE, SOROS E
SOLUÇÕES, PARA ATENDIMENTO DAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ, conforme especificações deste edital e seus anexos, a
ser regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei Municipal nº 4.832, de 22 de setembro
de 2003, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006, Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto Municipal n° 28.024, de 09 de dezembro de 2016,
Decreto Municipal n° 27.082, de 28 de junho de 2016, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores e demais normas legais federais, estaduais e municipais vigentes.
 
Assim, por meio desta, em resposta ao pedido de esclarecimento (documento SEI 3837784) decide-se
pela alteração do presente Edital, conforme:
 
ONDE SE LÊ:
 
NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL: 767095
 
LEIA-SE:
 
NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL: 768816
 
ONDE SE LÊ:
 
1 – DA LICITAÇÃO
 



28/05/2019 SEI/PMJ - 3838070 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000042428… 2/4

1.4 – Recebimento das propostas
Data/Hora: De 17/05/2019 à 29/05/2019 até às 09:00 horas.
1.5 – Abertura das propostas
Data/Hora: Dia 29/05/2019 às 09:00 horas.
1.6 – Início da Sessão de Disputa de Preços (em até 10 itens simultâneos)
Data/Hora: Dia 31/05/2019 às 09:00 horas.
 
LEIA-SE:
 
1 – DA LICITAÇÃO
 
1.4 – Recebimento das propostas
Data/Hora: De 17/05/2019 à 07/06/2019 até às 09:00 horas.
1.5 – Abertura das propostas
Data/Hora: Dia 07/06/2019 às 09:00 horas.
1.6 – Início da Sessão de Disputa de Preços (em até 10 itens simultâneos)
Data/Hora: Dia 11/06/2019 às 09:00 horas.
 
ONDE SE LÊ:

ANEXO I
Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos:

 

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário

(R$)

Valor total
(R$)

4
15779 - AMIDO HIDROXIETÍLICO + CLORETO SÓDIO
500ml   AMIDO HIDROXIETÍLICO + CLORETO SÓDIO -
substituto do plasma 500ml

Frasco 1.500  24,12  36.180,00

27

916870 - SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9%
(9MG/ML) 100 ML (FRASCO RIGIDO) FRASCO COM
GRADUACAO NO ROTULO, EM SISTEMA FECHADO
DISPENSANDO O USO DE EQUIPAMENTO P/ENTRADA
DE AR; EM POLIETILENO/EVA DE FACIL ABERTURA
QUE POSSIBILITEM A VAZAO DO PRODUTO
QUIMICAMENTE INERTE, ESTERIL. CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE PROCEDENCIA,
RESPONSAVEL TECNICO, REGISTRO NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA DE 20 MESES A PARTIR DA
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

FRS 670.000  2,01  1.346.700,00

28 916875 - SOLUCAO GLICOFISIOLOGICA 250ML
SISTEMA FECHADO COM GRADUACAO A CADA 50 ML
VERTICALMENTE EM AMBOS OS SENTIDOS,
MALEAVEIS DE POLIETILENO/EVA DE FACIL

FRS 13.500  3,33  44.955,00



28/05/2019 SEI/PMJ - 3838070 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000042428… 3/4

ABERTURA QUE POSSIBILITEM A VAZAO DO
PRODUTO. CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO,
LOTE, PROCEDENCIA, RESPONSAVEL TECNICO,
REGISTRO NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 20
MESES A PARTIR DA EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

 
LEIA-SE:

ANEXO I
Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos:

 

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário

(R$)

Valor total
(R$)

4
22011 - AMIDO HIDROXIETÍLICO + CLORETO SÓDIO
500ml   AMIDO HIDROXIETÍLICO + CLORETO SÓDIO -
substituto do plasma 500ml

F/B 1.500  24,12  36.180,00

27

22015 - SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9%
(9MG/ML) 100 ML FRASCO COM GRADUACAO NO
ROTULO, EM SISTEMA FECHADO DISPENSANDO O
USO DE EQUIPAMENTO P/ENTRADA DE AR; EM
POLIETILENO/EVA DE FACIL ABERTURA QUE
POSSIBILITEM A VAZAO DO PRODUTO
QUIMICAMENTE INERTE, ESTERIL. CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE PROCEDENCIA,
RESPONSAVEL TECNICO, REGISTRO NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA DE 20 MESES A PARTIR DA
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

F/B 670.000  2,01  1.346.700,00

28

22016 - SOLUCAO GLICOFISIOLOGICA 250ML SISTEMA
FECHADO COM GRADUACAO A CADA 50 ML
VERTICALMENTE EM AMBOS OS SENTIDOS,
EM POLIETILENO/EVA DE FACIL ABERTURA QUE
POSSIBILITEM A VAZAO DO PRODUTO. CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA,
RESPONSAVEL TECNICO, REGISTRO NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA DE 20 MESES A PARTIR DA
EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

F/B 13.500  3,33  44.955,00

 
OBSERVAÇÃO: As demais Cláusulas permanecem inalteradas.
 

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo
(a), em 27/05/2019, às 17:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva, Secretário (a),
em 27/05/2019, às 17:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,



28/05/2019 SEI/PMJ - 3838070 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000042428… 4/4

Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 3838070 e o código CRC 14246DB4.

Rua Araranguá, 397 - Bairro América - CEP 89204-310 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br 
19.0.030283-4

3838070v6


